
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

9 августа 2006 г. № 58 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 27 декабря 2004 г. № 49 

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 16 марта 2006 г. № 152 «Об 
утверждении перечня административных процедур, выполняемых государственными 
органами и иными государственными организациями по обращениям граждан за выдачей 
справок или других документов» Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
27 декабря 2004 г. № 49 «О порядке направления детей в составе специальных 
организованных групп на оздоровление за рубеж, осуществляемое на основе иностранной 
безвозмездной помощи, и сопровождающих их лиц» (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2005 г., № 10, 8/11968; 2006 г., № 8, 8/13723) следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. в абзаце втором пункта 1 постановления слова «детей, выезжающих» заменить 
словами «ребенка, выезжающего»; 

1.2. в Инструкции о порядке проведения медицинского отбора и оформления 
медицинского заключения (справки) о состоянии здоровья детей, выезжающих на 
оздоровление за рубеж: 

1.2.1. в названии слова «детей, выезжающих» заменить словами «ребенка, 
выезжающего»; 

1.2.2. в пункте 1 слова «детей, выезжающих на оздоровление за рубеж» заменить 
словами «ребенка, выезжающего на оздоровление за рубеж (далее – медицинское 
заключение (справка)»; 

1.2.3. пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Врач организации здравоохранения на основании анализа истории развития 

ребенка (форма 112/у), медицинской карты амбулаторного больного (форма 025/у) или 
медицинской карты ребенка (форма 026/у – для детей, содержащихся в детских 
интернатных учреждениях), результатов медицинского обследования ребенка оформляет 
медицинское заключение (справку) по форме согласно приложению 3 и справку об 
отсутствии контактов с инфекционными больными. 

В истории развития ребенка или медицинской карте ребенка производится запись, 
дублирующая: диагноз основной и сопутствующий (с указанием срока ремиссии); 
нуждаемость ребенка в специальном режиме питания, проведении поддерживающей или 
заместительной терапии (название лекарственного средства, доза, кратность приема, 
длительность курса лечения); нуждаемость ребенка в постоянном постороннем 
индивидуальном уходе и сопровождении в период пребывания за рубежом; 
рекомендуемый период (время года) оздоровления; заключение о возможности выезда 
ребенка на оздоровление за рубеж, в том числе включения его в состав общей или 
специальной организованной группы.». 

1.2.4. пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Медицинское заключение (справка) и справка об отсутствии контактов с 

инфекционными больными выдаются на руки родителям или законным представителям 
ребенка для последующего представления в организацию, направляющую детей на 
оздоровление за рубеж. 

Медицинское заключение (справка) и справка об отсутствии контактов с 
инфекционными больными выдаются в порядке, установленном Указом Президента 
Республики Беларусь от 16 марта 2006 г. № 152 «Об утверждении перечня 
административных процедур, выполняемых государственными органами и иными 
государственными организациями по обращениям граждан за выдачей справок или других 
документов» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 44, 



1/7344), и действуют в течение срока, определенного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 14 декабря 2005 г. № 1450 «О порядке организации работы с 
гражданами в Министерстве здравоохранения и государственных организациях 
здравоохранения по выдаче справок либо иных документов» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 1, 5/16949).»; 

1.2.5. дополнить приложением 3 следующего содержания: 
 



 
 «Приложение 3 

к Инструкции о порядке проведения  
медицинского отбора и оформления  
медицинского заключения (справки)  
о состоянии здоровья ребенка,  
выезжающего на оздоровление за рубеж  

Медицинское заключение (справка) о состоянии здоровья ребенка, выезжающего на 
оздоровление за рубеж 

«__» _____________ 20 __ г. 
 
1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
2. Дата рождения _____________________________________________________________ 
3. Адрес _____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
4. Сведения о профилактических прививках с указанием наименования и даты проведения 
(с момента рождения) __________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
5. Сведения о перенесенных инфекционных заболеваниях __________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
6. Сведения о перенесенных хирургических операциях _____________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
7. Сведения об аллергических реакциях __________________________________________ 
8. Группа крови, резус-фактор __________________________________________________ 
9. Результат осмотра на заразные кожные болезни _________________________________ 
10. Диагноз основной (с указанием срока ремиссии) _______________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
11. Диагноз сопутствующий (с указанием срока ремиссии) __________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
12. Нуждаемость ребенка в специальном режиме питания, проведении поддерживающей 
или заместительной терапии (название лекарственного средства, доза, кратность приема, 
длительность курса лечения) ____________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
13. Нуждаемость ребенка в постоянном постороннем индивидуальном уходе и 
сопровождении в период пребывания за рубежом __________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
14. Рекомендуемый период (время года) оздоровления _____________________________ 
15. Заключение о возможности выезда ребенка на оздоровление за рубеж, в том числе 
включения его в состав общей или специальной организованной группы 
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Врач _____________  ______________________ 

(подпись) (инициалы, фамилия) 
Личная печать врача  

 
Руководитель организации ______________________ 



здравоохранения _____________  
(подпись) (инициалы, фамилия) 

Печать организации здравоохранения».  
 



 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
Министр В.И.Жарко 
 
СОГЛАСОВАНО 
Министр труда  
и социальной защиты  
Республики Беларусь 

В.Н.Потупчик 

07.08.2006 

СОГЛАСОВАНО 
Управляющий делами  
Президента Республики Беларусь 

А.Н.Куличков 

08.08.2006 

  
СОГЛАСОВАНО 
Министр образования  
Республики Беларусь 

А.М.Радьков 

04.08.2006 

 

 


